1

日本学術会議 課題別委員会

自然災害軽減のための国際協力のあり方検討委員会

防災分野の国際協力に関する基本戦略分科会（第３回） 議事要旨

１．日 時：平成 22 年 8 月 6 日（金） 12：10～12：45

２．場 所：日本学術会議 6-C（1）会議室

３．出席者：（委 員）浅岡、池田、市村、沖村、塚原、中邨、

濱田、林（勲）、南、

（小委員会委員）望月、吉倉、大槻（池内代理）中川、

      （事務局）瀬高

４．議 題：１）前回議事要旨の確認

２）基本戦略の検討

       ・国際協力の基本戦略の構築

       ・国際協力体制の検討

       ・援助に対するわが国のあり方の検討

       ・基本戦略分科会での議論の進め方

５．資料：資料１ 第２回分科会議事要旨

     資料２ 基本戦略分科会検討課題（案）

６．議事要旨

（１）議題 １）前回議事要旨の確認

   出席者により前回議事要旨（案）を確認し、了承した。

（２）議題 ２）基本戦略の検討

  池田委員長から、国際協力の基本戦略の構築、国際協力体制の検討につい

て資料２により説明が行われ、以下の点について議論が行われた。

  ・国際協力の目的は防災力向上による経済発展、国家の安定も含まれる

  ・自然災害軽減の目標は対象国の状況により異なるので、更なる議論が必

要

  ・国際戦略の構築に関して、情報の共有、基礎的データベースの構築、継

続的なコンタクトポイントの形成、用語の標準化、等の必要性

  ・国際協力の体制について、ニーズの的確な把握の必要性、短期・中期・

長期に加え予防のフェーズ追加の必要性

  ・研究開発と現地展開（研究者と実務者）のすり合わせの必要性

 2

濱田委員より、基本戦略分科会での今後の議論の進め方について以下のと

おり説明が行われた。

・第４回課題別委員会後、委員全員から、課題及び課題解決の方策につい

て意見を聴取する

・それを踏まえて各分科会で議論を進め、基本戦略分科会で全ての分科会

での議論を取りまとめ整理する

（以上）